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COM UNA VALEASTANCIULUI
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
Privind aprobarea procedurii de acordare a unor inlesniri la plati

Compartimentul Impozite si Taxe Locale

decizionalS in administratia , cu modificbrile si

MAr'rIA
ETUL DOLJ

Consiliul Local Valea Stanciului , judetul Dolj;
AvAnd in vedere:
-Referatul de specialitate nr.2459l2Ol9 intocmit de cbtre
din cadrul Prim5riei Valea Stanciului , judelul Dolj ;
-Prevederile Legii nr.5212003 privind transparenla
completirile ulterioare.
-Prevederile Legii227/2015 privind Codul Fiscal , cu modific5rile si completSrile ulterioare.
-Prevederile art.184 si aft,185 alin.(1) lit.b) si alin.(6) din Legea nr.zollzots privind codul de
procedurS fiscal5 , cu modific6rile si completirile ulteiioare.
In temeiul art.36 alin.(2) 9i alin.(4) lit.b), art.45alin.(2) lit.b) si art.115 alin.(1) din Legea
nr.21512001 privind Administratia Public5 Localt , republicatS', cu modificErile'si completirile
ulterioare;

CONSIUUL LOCAL VALEA STANCIULUI adopti prezenta HOTARARE

Aft.l.se aprob6 procedura de acordare a unor inlesniri la plati , const6nd in scutirea de majordri
de. intSziere aferente obigatiilor frscale principale cuvenite bugetului local de cdtre persoinele
fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comuiei Valea Stanciului , judetul Dolj,
conform Anexei nr1 , care face parte integranti din prezenta hotir6re.
Art.2.Primarul comunei Valea Stanciului , judelul Dolj si Compartimentul Impozite si Taxe Locale
din cadrul Primtriei Valea Stanciului , judetul Dolj vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hotErSri.
Art'3.Prezenta hotSrire va fi comunicat5 Primarului comunei Valea Stanciului , judetul Dolj ,compartimentului Impozite si raxe Locale si Institutiei prefectului-Judetul Dolj.

PRESEDINTE DE SEDINTA
BRTNZAALEXANDRA /. ,

_l
VALEA STANCIULUT.I6 MARTIE
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SECRETAR

NR. 1O

. AdoptatS in sedintd extraordinari cu un numir de 15 voturi pentru din totalul
de 15 membrii prezenli.



Anexa 1 HCL NR.10/2019

PROCEDURA
Privind aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de intarziere

si a penalitatilor de intarziere aferente impoziteror si taxeror rocare,
chiriilor, redeventelor si altor obligatii de plata, datorate de catre contribuabili
persoane fizice catre bugetul rocar al comunei valea stanciurui, jud. Dorj.

Procedura de acordare a inresniriror ra prata, constand in scutirea demajorari de intarziere aferente obrigatiiror fiscare principare cuvenite bugeturui
local de catre persoanere fizice care au caritatea de contribuabiri ai bugeturui
local al Comunei Valea Stanciului.
l. Dispozitii Generale
Art.l.Prezenta procedura instituie modaritatea de acordare a scutirii de ra prataa majorarilor de intarziere aferente obrigatiiror fiscare principa re,resta nte raplata,datorate bugeturui rocar de catre persoanere fizice ,care aLr caritatea decontribuabili ai bugetului local al Comunei Valea Stanciului.
Acordarea inlesniriror ra prata se face numai cu respectarea prezentei proceduri.
Prezenta procedura se aprica pe raza administrativ-teritoriara a comunei varea
Stanciului si va fi adoptata prin hotarare a Consiliului Local.
ll.Obiectivul,Scopul procedurii si Durata procedurii
Art.2(1)obiectivul prezentei proceduri consta in asigurarea autonomiei locale
care are la baza dreptur de a acorda inresniri ra prata, prin care se urmareste
stimularea achitarii voruntare de catre contribuabiri a obrigatiiror de prata
restante la buget,maximiza rea incasariror bugetare , stimurarea mediurui
economic si respectiv , diminuarea arierateror bugetare ,aspect de care
beneficiaza intreaga societate.
(2)Prezenta procedura urmeaza sa se aprice contribuabiriror persoane fizice care
au stins prin plata in perioada cuprinsa intre 01.05.2019 -31.og.2019,aceasta seaplica de la data intrarii in vigoare a hotaririi de consiriur rocar privind aprobarea
procedurii de acordare a unor inresniri la prata, constand in scutirea de majorari
de intarzieri aferente obrigatiiror fiscare principare cuvenite bugetului rocar decatre persoanele fizice care au caritatea de contribuabiri ai bugeturui rocar com.
Valea Sta nciulu i .

lll.Baza Lega la



Art.3.(l.)Art.185 alin.(L)lit.b)din Legea nr.2O7 /ZOLS priind Codul de
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,
(2)Art'184 alin.(S) din Legea nr.zo7/20L5 privind codur de procedura fiscara
,republicata,cu modificarile si completarile ulterioare.
(2)Prezenta procedura este adoptata potrivit prevederiror art.185.arin.(6) dinLegea nr.207/2015 privind codur de procedura fiscara,cu modificarire sicompletarile ulterioare.
lV.Domeniul de aplicare
Art.5(1)Prezenta procedura se adreseaza contribuabiriror persoane fizice care aucalitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei Valea stanciului si careau evidentiate rrorur fiscar obrigatii fiscare resta nte,dato rate bugeturui rocar arComunei Valea Stanciului.
(2)La cererea temeinic justificata a contribua birului (indeplinirea conditiilorart'6. alin.3),organur fiscar poate acorda scutirea in proportie de 100% pentru
majorarile de intarziere aferente obligatiire bugetare certe, richide si exigibire,vor fi achitate la data depunerii cererii, oai nu mai tarziu de 30.07.2019,
inclusiv,su b sa nctiu nea decaderii.
V. Conditii de acordare
Art.6'(1)scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedura, sunt cere prevazute
la art'185 alin.(1),rit.b)din Legea nr.2o7/2ots privind codur de procedura fiscara, cu modificarire si compretarire urterioare ,respectiv scutiri de majorari deinta rziere aferente obligatiilor fiscale.
(2)scutirea se aplica in proportie de roo% pentru majorarire de intarziere
aferente obligatiiror fiscare principare, daca obiigatiire bugetare certe , richide siexigibile, vor achita debitur principar in perLada cuprinsa intre data de01.05.2019 si data 31.07.2019.
(3)Pot beneficia de scutirile prevazute
persoane fizice care au obligatii fiscale
urmatoarele cond itii:

in prezenta procedura,contribuabilii
restante si care indaplinesc cumulativ

a)contribuabilul stinge integral, pana la data depunerii cererii temeinicjustifacate dar nu mai tarziu de go.o7.2org, incrusiv, sub sanctiunea decaderii,obligatiile bugetare certe, richide si exigibire, majorarire de intarziere care facobiectul cererii de scutire;
Daca contribuabirur persoana fizica are mai murte tipuri de obrigatii fiscare rabugetul local al com. Varea stanciurui , si face dovada pratii inlgrare numaipentru o anumita obrigatie fiscara, prezenta procedura de scutire a-majorariror



de intarziere se va aplica, in mod corespunzator numai pentru ma
intarziere, aferente respectivului impozit/taxa,
b)contribuabilul sa aiba depuse toate declaratiire prevazute ra Legea
ff.227 /2oL5, privind codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare,si
toate obligatiile de plata ca urmare declararii , sunt stinse prin orice modalitate
prevazuta de lege.
c)contribuabilul depune cererea temeinic justificata , pana la data de 30.o7.zolg
inclusiv sub sanctiune decaderii , la registrul UAT com. Valea stanciului, insotita
de urmatoarele documente:
ofotocopia/fotocopiile actelor de identitate a/ale proprietarilor;
ofotocopia documentului de plata (daca plata nu s-a efectuat la casieria
unitatii);
ofotocopia documentului de proprietate
*Fotocopiile vor fi conforme cu originalul .conformitatea cu originalul a copiiror
se efectueaza de catre contribuabil/platitor prin inscrierea mentiunii ,,conform
cu originalul" si prin semnatura acestuia.
4)Majorarile de intarziere aferente,titlurilor executorii , emise potrivit legii si
comunicate organuluifiscal nu fac obiectul prezentei proceduri,
Art. 7(1) Pentru a beneficia de scutire,contribuabirur persoana fizica depune
cererea temeinic justificata, pana la data de 30.07.2019, inclusiv, sub sanctiunea
decaderii, la secretariatul UAT Com. Valea Stanciului.
(21 cererea insotita de documentatia privind scutirea de ra prata
majorarilor/pena litatilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale datorate
bugetului local , va fi analizata de compartimentul financiar- contabil din cadrul
UAT com' valea stanciurui , in termen de 45 de zire de ra data inregistrarii
acesteia.
(3)compartimentu I financiar -contabil verifica indeplinirea conditiei privind
achitarea integrala / partiala la data solicitarii, a obligatiilor bugetare datorate
bugetului local,documentele depuse de contribuabil si respectarea oricaror
prevederi a acestei proceduri ,

(4) compartimentul f inanciar-contabil verifica daca la registratura unitatii sunt
inregistrate cereri de natura sa influenteze cuantumul impozitelor si taxelor
locale care ar trebui achitate de contribuabil in asa fer incat sa beneficieze de
scutirea de majora ri/penaritati de intarziere prevazuta de prezenta procedura .

ln cazul in care exista astfel de cereri solutionarea cereri de scutire se va efectua
dupa inregistrarea in evidenta fiscara a soricitariror contribuabiriror.



Daca astfel de cereri sunt adresate altor directii , acestea vor acorda viza pe
cererea contribuabilu lui (la solicitarea c.F.c.) ca solicitarea de scutire a fost
analizata si astfel se poate intocmi referatul privind acordarea /neacordarea
inlesnirii solicitate.
(5)ln urma analizei acordate se intocmeste un referat catre compartimentul
f inanciar-contabil privind acorda rea/neacordarea scutirii .Documentatia
impreuna cu referatul vor fi inaintate catre viza controrurui c.F.p. si viza de
legalitate a secretarului , iar apoi spre aprobare primarurui UAT Varea
stanciului, fara a mai fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarire de
consiliu local.ln baza referatului de acordare/neacordare va fi emisa catre
compartimentul financiar-contabil decizia privind acordarea /neacordarea
sc u t irii.
(6)ln registra rea in evidenta fiscala a facilitatilor acordate va fi efectuata pe baza
referatului aprobat de primarul UAT Valea stanciului si a deciziei privind
acordarea scutirii.Majorarile de intarziere aferente obligatiilor datorate
bugetului local pentru care sunt indeplinite conditiile in prezenta procedura vor
fi scazute din evidenta fiscala,despre acest lucru fiind instiintata si persoana
fizica care a depus cererea.
(7) ln cazul in care cererea temeinic justificata pentru acordarea de inlesniri la
plata nu este completa si /sau nu este insotita de documente prevazute,
serviciile de specialitate vor trimite o instiintare contribuabilu lu i prin care se va
solicita completarea cererii /documentatiei. ln acest caz, termenul de evaluare
prevazut la alin.(2) curge de la data la care cererea este considerata completa.

Presedinte de sed inta
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